DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3065 Página 1

28 de outubro de 2024 – Ano XXII. Nº 3065 – Páginas 1 a 4

PORTARIA Nº 039, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. Determina na abertura de Processo de Sindicância, na forma que indica e dá outras

providências O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 29 G, XII, da Lei Municipal Nº

3.269, de 14 de Julho de 2021, com a redação dada pela Lei nº 3.624, de 30 de junho de 2023. CONSIDERANDO o art. 161, inciso III da Lei

Complementar Municipal nº 01, de 23 de Dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019;

CONSIDERANDO os fatos narrados no Processo nº 2024009170, RESOLVE: Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância Administrativa, por

parte da Comissão de Sindicância do Município, para apurar a suposta ocorrência de infração disciplinar, atribuída ao servidor municipal CARLOS

ALBERTO FERREIRA, matrícula nº 42477, que ocupa o cargo de Professor de Educação Básica, conforme os fatos narrados no Processo nº

2024009170. Art. 2º A Comissão de Sindicância, cujos membros foram designados pelas Portarias nº 41, de 09 de fevereiro de 2021 e nº 07, de 12 de

janeiro de 2022, ambas da lavra do Procurador-Geral do Município, terá um prazo de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data de instauração para a

entrega do Relatório Final, prorrogáveis, uma única vez, por igual período, em caso de força maior. Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir da data

da sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 24 de outubro de 2024. ERIC DE MORAES

E DANTAS - PROCURADOR – GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - MAT. 87632 OAB/CE 23.914.

PORTARIA Nº 040, DE 24 DE OUTUBRO DE 2024. Determina o arquivamento do Processo de Sindicância nº 06/2023, na forma que indica

e dá outras providências. O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 21, XII, da Lei Municipal

Nº 3.269, de 14 de Julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 163 da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO ainda

o disposto no Decreto Nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2023000622; RESOLVE: Art. 1º

Determinar o arquivamento do Processo de Sindicância nº 06/2023, foi instaurada em face do servidor CÉSAR PESSOA AGUIAR, matrícula: 12415,

que exerce o cargo de Agente de Trânsito, em razão da ausência de elementos probatórios aptos a gerar penalidade disciplinar. Art. 2º Esta portaria

entra em vigor a partir da data da sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 24 de outubro

de 2024. ERIC DE MORAES E DANTAS - PROCURADOR – GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - MAT. 87632 OAB/CE 23.914.

PORTARIA Nº 043, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERA SAULO GONÇALVES SANTOS DO CARGO DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL II, SIMBOLOGIA ASS-2, NA FORMA QUE INDICA. O PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO,

no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, V e art. 143, II, alínea “a”, Parágrafo único,

ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, SAULO

GONÇALVES SANTOS, Matrícula nº 75.901, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL II, simbologia ASS-2, integrante

da estrutura organizacional da Procuradoria-Geral do Município, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado

pelo Decreto nº 1.397, de 1º de fevereiro de 2024; Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-

GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de outubro de 2024. ERIC DE MORAES E DANTAS - PROCURADOR-GERAL - OAB/CE Nº 23.914.

GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

PORTARIA N.º 46/2024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERA, ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO DO CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE ASSESSOR ESPECIAL II – SIMBOLOGIA ASS-2, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do Art. 62,

inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de

2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO, Matrícula n.º 83350, do cargo de provimento em comissão

de ASSESSOR ESPECIAL II – SIMBOLOGIA ASS-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA,

criado pela Lei Complementar n° 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1 ° de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 28 de outubro de

2024. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GUTHEMBERG HOLANDA

BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

PORTARIA N.º 47/2024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERA, VITOR AZIN SARRIUNE CAVALCANTE DO CARGO DE

PROVIMENTO EM COMISSÃO DE COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE – SIMBOLOGIA EP-2, NA FORMA QUE INDICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos

termos do Art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIAS

  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3065 Página 2

31 de julho de 2023. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, VITOR AZIN SARRIUNE CAVALCANTE, Matrícula n.º 83766, do cargo de provimento

em comissão de COORDENADOR DE UNIDADE OU EQUIVALENTE – SIMBOLOGIA EP-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria

Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, criado pela Lei Complementar n° 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de

1 ° de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, em 28 de outubro de 2024. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

PORTARIA N.º 48/2024, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024. EXONERA, ARTEMISO CONDE GÓIS DO CARGO DE PROVIMENTO EM

COMISSÃO DE DIRETOR DE NÚCLEO – SIMBOLOGIA EP-4, NA FORMA QUE INDICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do Art. 62, inciso V e art. 143,

inciso II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. RESOLVE: Art.

1º EXONERAR, ARTEMISO CONDE GÓIS, Matrícula n.º 76940, do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO –

SIMBOLOGIA EP-4, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA, criado pela Lei Complementar n°

94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.397, de 1 ° de fevereiro de 2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 28 de outubro de 2024. ANDRÉ LUIZ DAHER

VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA -

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO.

EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.02.01 – IMAC. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -

EXTRATO DE CONTRATO N° 2024.05.02.01 - 14 TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE

DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.05.02.01 - IMAC. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS E MATERIAIS

HOSPITALARES DESTINADOS A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE – IMAC DO MUNICÍPIO

DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MEDICAMENTOS/CONVÊNIO: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.01.18.122.0161.2.148.0000 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / FONTE: 1.700.0000.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE

CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO; MEDICAMENTOS/FUNDO DE MEIO AMBIENTE: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.02.18.541.0048.2.150.0000 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / FONTE: 1.899.0000.02 - RECURSOS DESTINADOS AO MEIO

AMBIENTE; INSUMOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36.02.18.541.0048.2.150.0000 / ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 / FONTE:

1.899.0000.02 - RECURSOS DESTINADOS AO MEIO AMBIENTE; MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

36.02.18.541.0048.2.150.0000 / ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 / FONTE: 1.899.0000.02 - RECURSOS DESTINADOS AO MEIO

AMBIENTE. EM CONFORMIDADE E COM FUNDAMENTO NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 DE 1º DE ABRIL DE 2021 - LEI DAS

LICITAÇÕES PÚBLICAS C/C REGULAMENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS. VALOR GLOBAL R$ 20.047,50 (VINTE MIL

QUARENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: HOSPMAIA COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR

LTDA, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O N.º 42.951.664/0001-86. REPRESENTADA POR VIVIANE DE LIMA MAIA. DATA DA

ASSINATURA DO CONTRATO: 14 DE OUTUBRO DE 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2024 – ANA ALICE

CARDOSO ROCHA DIOGENES – ORDENADORA DE DESPESAS DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PROCESSO DE ADESÃO

(CARONA EXTERNA) Nº 010/2024-SME - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2024.09.06.01-001/2024. OBJETO: ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2023, DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO (FNDE), PARA AQUISIÇÃO DE

01 (UM) ÔNIBUS RURAL ESCOLAR, TIPO ORE 3, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE ESTUDANTES DAS REDES PÚBLICAS

DE ENSINO, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI

FEDERAL Nº 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 469.499,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E

NOVENTA E NOVE REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.21 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME.

PROJETO/ATIVIDADE: 12.361.0037.1.021.0000 - AQUISIÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR. ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.52.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSOS: 1.569.0000.00 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS

DO FNDE. VIGÊNCIA: 320 DIAS CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO. DATA DO CONTRATO: 20 DE SETEMBRO DE 2024.

SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, REPRESENTADA PELA SRA. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA,

ORDENADORA DE DESPESAS, E A PESSOA JURÍDICA ON-HIGHWAY BRASIL LTDA, CNPJ/MF N.º 36.519.422/0001-15,

REPRESENTADA PELA SRA. DEBORA ROCHA COSTA, CPF Nº ***.458.766-**.

EXTRATO DE ADITIVO- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.02.01.03-DIV. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO

DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.02.01.03.10 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO TORNA PÚBLICO O

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO Nº 2023.02.01.03-DIV. OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÁS

LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP (RECARGA) E DE BOTIJÕES ENVASADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 1º DA LEI FEDERAL

Mº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. VALOR ACRESCIDO: R$ 161.970,00 (CENTO E SESSENTA

E UM MIL, NOVECENTOS E SETENTA REAIS) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.2.122.0161.2.059.0000. ELEMENTO DE DESPESAS:

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO, FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00. SIGNATÁRIOS: ERIDAN DE PAULO MENDES

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3065 Página 3

SANTANA – ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ROBERTO FONTANA PEREIRA –

REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA RN COMÉRCIO VAREJISTA DE GLP LTDA - CNPJ: 38.138.754/0001-85. DATA DA

ASSINATURA: 10 DE OUTUBRO DE 2024.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 28 DE OUTUBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3065 Página 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

■ PREFEITO
Vitor Pereira Valim

■ VICE-PREFEITO

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE

Ana Beatriz Angelo Moreira

■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM

Eric de Moraes e Dantas

■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM

■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM

Joanne Cardoso de Oliveira

■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS

Zózimo Luís de Medeiros Silva

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME

Sérgio Akio Kobayashi

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E TRABALHO – SDST
 Ana Emília de Sousa Campos

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
Bruno Lima Pimenta

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA –
SEINFRA
André Luiz Daher Vasconcelos

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E

CULTURA – SETCULT
Lívia Holanda Aguiar

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E

TRANSPORTE – SPT
Lorena de Alencar Forte Martins

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E

JUVENTUDE – SEJUV

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

PÚBLICA – SSP
Jesus Andrade Mendonça (Interino)

■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT

Jesus Andrade Mendonça

■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE

CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055